Roll No. अनुक्रमांक POLITICAL SCIENCE राजनीति विज्ञान (317) Day and Date of Examination	This Que	estion Paper consists of 26 questions [Section-A (20) + Section-B (3+3)] and 7 printed pages. पत्र में 26 प्रश्न [खण्ड–अ (20) + खण्ड–ब (3+3)] तथा 7 मुद्रित पृष्ठ हैं।	
Type of the Control of the Answer Book or writing Roll Number on the first page of the Question Paper. 2. General Instructions: 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper. 2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order. 3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate. 4. Write your Question Paper Code No. 54/ASS/4-A on the Answer-Book. 5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below: English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book. (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/ mistakes in understanding the question will be yours only. **IHITI-URLAY-URLA	Roll No	Code No. 54/ASS/4	
Day and Date of Examination परीक्षा का दिन व दिनांक Signature of Invigilators 1		राजनीति विज्ञान Set/सट A	
General Instructions: 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper. 2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order. 3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate. 4. Write your Question Paper Code No. 54/ASS/4-A on the Answer-Book. 5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below: English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book. (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only. **RIHITLAL STATES** **INTELLATED** **INTEL			
 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate. Write your Question Paper Code No. 54/ASS/4-A on the Answer-Book. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:		ों के हस्ताक्षर	
 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate. Write your Question Paper Code No. 54/ASS/4-A on the Answer-Book. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:	General	Instructions:	
 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate. Write your Question Paper Code No. 54/ASS/4-A on the Answer-Book. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below: English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book. (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only. सामान्य अनुदेश: परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों को उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं। उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा। अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 54/ASS/4-A लिखें। अश्नी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कॉकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।	2. P	lease check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in ne Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.	
 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:	3. N	Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the pecified places will lead to disqualification of the candidate.	
 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:	4. W	Vrite your Question Paper Code No. 54/ASS/4-A on the Answer-Book.	
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book. (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only. **HINTELLE UTA HINDING TO BE UTA SHOPE OF THE PROPERTY OF THE PROPERY OF THE PROPERTY OF THE PROPERTY OF THE PROPERTY OF THE PROPERTY		(a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any	
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book. (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only. **RIPPROVIDED HERDING HERDING HERDING HINDING		English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.	
for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only. सामान्य अनुदेश: 1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। 2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं। 3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा। 4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 54/ASS/4-A लिखें। 5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं: अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगृ, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी। कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं। (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिख ते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली		You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.	
 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं। उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा। अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 54/ASS/4-A लिखें। (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं: अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी। कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं। (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली 	(1	If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.	
 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं। उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा। अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 54/ASS/4-A लिखें। (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं: अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी। कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं। (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली 			
 है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं। उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा। अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 54/ASS/4-A लिखें। (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं: अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगृ, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी। कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं। (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली 	1. प	रिक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।	
 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा। अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 54/ASS/4-A लिखें। (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं: अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी। कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं। (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली 			
 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 54/ASS/4-A लिखें। (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं: अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी। कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं। (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली 	3. उ	ज्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य	
 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं: अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मिणपुरी, असिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी। कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं। (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली 			
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मिणपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी। कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं। (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली	4. 3	प्रपना उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का काड संख्या ७४/ A.ठ.ठ/ ५-A. लिखा (क) सम्बन्ध के बेन्द्र हिंदी (अंगेन्द्री में है। फिर भी सहि आप चाहें तो तीचे ही गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :	
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं। (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली	5. (अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी,	
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली		कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।	
	((ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली	

DATE OF THE STATE OF THE STATE

POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय: 3 घण्टे 1

[पूर्णांक : 100

Note:

- (i) This Question Paper consists of two Sections, viz., 'A' and 'B'.
- (ii) All questions in Section 'A' are compulsory.
- (iii) Section 'B' has **two options**. Candidates are required to attempt questions from **one option** only.
- (iv) Marks of each question are indicated against it.

निर्देश:

- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'।
- (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

SECTION - A

खण्ड - अ

What is meant by equality of opportunity ?
 अवसर की समानता से क्या अभिप्राय है?

_

2. Explain any two distinctions between nation and nationality.

2x1=2

राष्ट्र तथा राष्ट्रीयता में कोई दो अंतर स्पष्ट कीजिए।

3. What does democratic republic imply? लोकतांत्रिक गणराज्य का क्या अर्थ है?

1+1=2



- 5. Suggest any four creative/new ways of collecting taxes from the people in villages in India.

 ग्रामों में लोगों से कर उगाहने के कोई चार नए तरीके सुझाइए।
- 6. Assess the usefulness of the Cumulative Vote System as the most suitable method for adequate representation to the minorities.

 अल्पसंख्यक वर्ग को पर्याप्त प्रतिनिधित्व देने हेतु बहुसंख्यक मत प्रणाली की उपयोगिता का आकलन कीजिए।
- 7. Highlight any two advantages of using Electronic Voting Machine (EVMs). 2x1=2 इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग मशीन (ई.वी.म.) की किन्हीं दो उपयोगिताओं को उजागर कीजिए।
- 8. What was the main demand of the two-nation theory? 2 g-राष्ट्रीय सिद्धांत की मुख्य मांग क्या थी?
- 9. Evaluate the setback in the mutual ties between India and China after the nuclear explosion by India during 1998.

 1998 में भारत द्वारा परमाणु विस्फोट के पश्चात भारत-चीन के पारस्परिक संबंधों में लगे धक्के का मूल्यांकन कीजिए।
- 10. Differentiate between state and nation.राज्य तथा राष्ट्र में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 11. Examine any five assumptions on which marxism is based. 5x1=5
 ऐसी किन्हीं पाँच मूल अवधारणाओं का परीक्षण कीजिए जिन पर मार्क्सवाद आधारित है।

- 12. List the Gandhian Principles incorporated in the Directive Principles of State Policy.
 राज्य के उन नीति निदेशक सिद्धांतों को सूचीबद्ध कीजिए जो गाँधीवादी सिद्धांतों पर आधारित हैं।
- 13. How is the Legislative Council ie. Vidhan Parishad constituted? Identify the states which have bicameral legislatures. 3+2=5
 विधान परिषद का गठन किस प्रकार किया जाता है? उन राज्यों की पहचान कीजिए जिन में द्विसदनीय विधायिका है?
- 14. Assess the role of casteism in Indian society to maintain socio-economic inequalities. 5
 भारतीय समाज में सामाजिक-आर्थिक असमानताओं को बनाए रखने में जाति व्यवस्था की भूमिका का आकलन कीजिए।
- 15. Explain India's contribution for the protection of environment at the national as well as international level.

 राष्ट्रीय तथा अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर पर्यावरण के संरक्षण के लिए भारत के योगदान की व्याख्या कीजिए।
- 16. Identify any five common features of Human Rights classified under various categories.
 5x1=5
 विभिन्न श्रेणियों में वर्गीकृत मानवाधिकारों में किन्हीं पाँच समान विशेषताओं की पहचान कीजिए।
- Assess the far-reaching effects of National Emergency both on the rights of the individuals
 and the autonomy of the states.

OR

Analyse the financial relations between the Centre and the States of India.

व्यक्ति के अधिकारों तथा राज्य की स्वायत्तता दोनों पर राष्ट्रीय आपातकाल के दूरगामी प्रभावों का आकलन कीजिए।

अथवा

भारत के संघ तथा राज्यों के बीच वित्तीय संबंधों का विश्लेषण कीजिए।

18. Why is Rajya Sabha called a permanent House? What are the qualifications to become a member of Rajya Sabha and how are they elected? Who becomes the chairman of Rajya Sabha and why is he/she called ex-officio chairman? 2+2+2=8

OR

Explain the legislative powers of the President of India.

8

राज्य सभा को एक स्थायी सदन क्यों कहा जाता है? राज्य सभा का सदस्य बनने के लिए क्या योग्यताएं होनी चाहिए और सदस्यों का चुनाव किस प्रकार होता है? राज्य सभा का अध्यक्ष कौन बनता है और उसे पदेन सभापित क्यों कहते हैं?

अथवा

भारत के राष्ट्रपति की विधायी शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

19. Analyse any four factors responsible for the growth of regionalism in India.

4x2 = 8

OR

Evaluate the role of Pressure Groups in the Indian Political System.

8

8

भारत में क्षेत्रवाद के विकास के लिए उत्तरदायी किन्हीं चार कारकों का विश्लेषण कीजिए।

अथवा

भारत की राजनीतिक व्यवस्था में दबाव समूह की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

20. Why do some political observers describe India's participation in the U.N. Peace-keeping operations as excellent? Explain.

OR

Why did the relations between India and the U.S. fail to achieve their full potential during the Cold War years? Explain.

कुछ राजनैतिक प्रेक्षक संयुक्त राष्ट्र संघ के शांति प्रयासों में, भारत की सहभागिता को उत्कृष्ट क्यों कहते हैं? स्पष्ट कीजिए।

अथवा

शीत युद्ध के काल में भारत तथा अमरीका के बीच संबंध अपने पूर्ण शिखर तक पहुँचने में क्यों असफल रहे? स्पष्ट कीजिए। SECTION - B

खण्ड - ब

OPTION - I

विकल्प - 1

(World Order and the United Nations)

(विश्व व्यवस्था तथा संयुक्त राष्ट्र)

Examine any two principles of New International Economic Order (NIEO) established to protect the economic interests of the developing countries.

2x1=2

विकासशील देशों के आर्थिक हितों की रक्षा के लिए स्थापित नई अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था (एन.आई.ई.ओ) के किन्हीं दो सिद्धांतों का परीक्षण कीजिए।

Give any five examples of mediation undertaken by the United Nations to settle disputes between the warring countries.

संघर्षरत देशों के बीच झगड़ों को निपटाने हेतु संयुक्त राष्ट्र द्वारा की गई मध्यस्थता की गतिविधियों के कोई पाँच उदाहरण दीजिए।

What is meant by a bipolar world? Describe any three factors that developed differences between the United States of America and the Soviet Union.2+6=8

OR

Describe the need for restructuring the United Nations.

8

द्विध्रुवीय विश्व से क्या अभिप्राय है? संयुक्त राज्य अमरीका तथा सोवियत संघ के बीच मतभेद पैदा करने वाले किन्हीं तीन कारकों का वर्णन कीजिए।

अथवा

संयुक्त राष्ट्र के पुनर्गठन की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।

OPTION - II

विकल्प - II

(Administrative System in India)

(भारत में प्रशासनिक व्यवस्था)

21. Analyse any two reasons which limit down the role of the Central Vigilance Commission (CVC).

केंद्रीय सतर्कता आयोग की भूमिका को सीमित करने वाले किन्हीं दो कारणों का विश्लेषण कीजिए।

Highlight any five constitutional provisions which make Union Public Service
 Commission independent of any external influence.

संघ लोक सेवा आयोग को बाह्य प्रभावों से मुक्त रखने वाले किन्हीं पाँच संवैधानिक प्रावधानों को उजागर कीजिए।

23. What are the main functions of the Prime Minister's Office? Why is it said that it runs a parallel administration?

6+2=8

OR

Describe any four corrective measures suggested by the Administrative Reforms Commission (ARC) to have maximum accommodation between the political executive and the civil servants.

4x2=8

प्रधानमंत्री कार्यालय के प्रमुख कार्य क्या हैं? ऐसा क्यों कहा जाता है कि यह कार्यालय एक समानांतर प्रशासन चलाता है?

अथवा

राजनीतिक कार्य पालिका और सरकारी कर्मचारियों के बीच अधिकतम तालमेल बनाए रखने के लिए प्रशासनिक सुधार आयोग द्वारा सुझाए गए किन्हीं चार सुधारात्मक उपायों का वर्णन कीजिए।

-000-

